

## MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

6º BIM/2011 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO - (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+19)	3.154.703.083,28	582.155.707,15	2.913.245.121,51
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.134.256.912,00	182.826.426,13	1.069.470.399,64
3	IPTU	350.257.600,00	38.551.422,45	319.549.913,04
4	ISS	530.811.200,00	91.062.488,64	486.521.140,85
5	ITBI	58.783.050,00	14.322.201,25	68.493.877,69
6	IRRF	101.441.941,00	29.362.771,58	114.170.854,05
7	Outras Receitas Tributárias	92.963.121,00	9.527.542,21	80.734.614,01
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	356.323.500,00	69.011.260,12	351.242.422,41
9	Receitas Previdenciárias	340.280.400,00	67.560.036,58	336.212.284,66
10	Outras Receitas de Contribuições	16.043.100,00	1.451.223,54	15.030.137,75
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	12.346.150,00	19.330.579,32	19.676.835,18
12	Receita Patrimonial	33.430.722,95	28.236.107,36	49.865.961,18
13	(-) Aplicações Financeiras	21.084.572,95	8.905.528,04	30.189.126,00
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.319.785.602,28	205.326.048,77	1.205.891.115,40
15	FPM	34.553.131,00	8.989.940,82	39.561.924,28
16	ICMS	597.070.592,00	95.103.111,26	527.193.931,65
17	Convênios	45.817.056,85	5.759.444,65	21.017.982,61
18	Outras Transferências Correntes	642.344.822,43	95.473.552,04	618.117.276,86
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	331.990.919,00	105.661.392,81	266.964.348,88
20	Dívida Ativa	136.657.663,00	54.565.729,26	106.256.922,94
21	Diversas Receitas Correntes	195.333.256,00	51.095.663,55	160.707.425,94
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	107.842.077,71	5.209.497,31	64.491.114,27
23	Operações de Crédito (III)	8.473.502,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	29.600,00	133.205,68	755.967,98
25	Alienação de Bens (V)	50.000,00	0,00	0,00
26	Transferências de Capital = (27+28)	99.288.975,71	5.076.291,63	63.735.146,29
27	Convênios.	96.031.839,00	5.076.291,63	63.735.146,29
28	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	3.257.136,71	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	99.288.975,71	5.076.291,63	63.735.146,29
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	3.253.992.058,99	587.231.998,78	2.976.980.267,80

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	ATÉ O BIMESTRE
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	2.923.186.199,68	628.561.404,57	2.672.778.550,35
33	Pessoal e Encargos Sociais	1.450.535.015,93	355.991.097,62	1.431.011.166,75
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	67.087.523,10	12.748.410,46	63.068.213,25
35	Outras Despesas Correntes	1.405.563.660,65	259.821.896,49	1.178.699.170,35
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	2.856.098.676,58	615.812.994,11	2.609.710.337,10
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	422.150.618,16	59.626.725,48	199.638.748,01
38	Investimentos	325.061.191,87	43.126.146,37	108.646.297,36
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	7.946.000,00	885.585,15	6.468.309,44
40	Concessão de Empréstimos (XII)	2.500.000,00	285.911,49	1.085.022,23
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	5.446.000,00	599.673,66	5.383.287,21
43	Amortização da Dívida (XIV)	89.143.426,29	15.614.993,96	84.524.141,21
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	330.507.191,87	43.725.820,03	114.029.584,57
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	541.498,93		
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	5.003.900,00		
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	3.192.151.267,38	659.538.814,14	2.723.739.921,67
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	61.840.791,61	-72.306.815,36	253.240.346,13
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00

RESULTADO NOMINAL			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.341.441.918,13	1.235.468.753,89	1.343.029.632,34
II - Deduções: (*)	206.702.867,85	356.200.632,57	57.890.551,75
Disponibilidade de Caixa Bruta	171.996.161,98	269.038.710,22	268.390.397,29
Demais Haveres Financeiros	319.416.397,71	94.858.002,50	42.758,59
(-) Restos a Pagar Processados	284.709.691,84	7.696.080,15	210.542.604,13
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.134.739.050,28	879.268.121,32	1.285.139.080,59
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.134.739.050,28	879.268.121,32	1.285.139.080,59
RESULTADO NOMINAL			150.400.030,31

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

PEDRO SERAFIM JÚNIOR  
Prefeito MunicipalGILTON PACHECO DE LACERDA  
Secretário Municipal de FinançasJOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Dietor do DECOR/Controle Interno  
CRC 1SP 160065/3FÁBIO FORTE DE ANDRADE  
Diretor do DAF